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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Во всем мире основной причиной смертности

являются сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ). По данным ВОЗ, в 2012 году

17,5 миллиона человек (31% всех случаев смерти) умерли от ССЗ. В России

смертность от ИБС составила 481780 случаев – 38% (Росстат, 2017).

Одним из ведущих методов лечения ишемической болезни сердца (ИБС)

является хирургическая реваскуляризация миокарда, а именно аортокоронарное

шунтирование (АКШ). Благодаря развитию высокотехнологичным инновациям

количество осложнений после проведения кардиохирургических вмешательств

уменьшается, но все еще остается на высоком уровне [Culley D.J., Crosby G., 2016;

Kuroda K. et al., 2016]. Послеоперационный инсульт является одной из главных

причин летальности и тяжелой инвалидизации больных после АКШ, и частота его

возникновения соответствует 1-5%, при умеренном стенозе сонных артерий (до

50%), а при выраженном стенозе (более 80%) – 14% [Francesco Nicolini, 2017].

В связи с совершенствованием медицинской помощи населению, развитием

эндоваскулярных технологий, лекарственного обеспечения и увеличения

продолжительности жизни, отмечается увеличение среднего возраста

кардиохирургических пациентов с 64 лет в 2001 к 67 годам в 2010 [Patel N., Minhas

J.S., Chung E.M.L., 2015].

В настоящее время увеличивается оказание кардиохирургической помощи

пациентам старшей возрастной группы, для которой характерно наличие таких

сопутствующих заболеваний как артериальная гипертензия (АГ), сахарный диабет

(СД), хронические нарушения мозгового кровообращения различного генеза. Это

увеличивает риск развития острого нарушения мозгового кровообращения
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(ОНМК) после кардиологических операций [Murkin J.M. et al., 2011; Шепелюк

А.Н., Клыпа Т.В., Никифоров Ю.В., 2012].

Однако до настоящего времени не существует единых протоколов,

направленных на снижение риска развития ОНМК после АКШ у пожилых

пациентов. Обсуждается влияние различных периоперационных предикторов

церебральных нарушений, на основании которых могут быть разработаны

стандарты профилактики и ранней коррекции ОНМК в кардиохирургии у больных

старших возрастных групп. Полноценное лабораторно-инструментальное

предоперационное обследование, подробный интраоперационный мониторинг и

послеоперационное наблюдение помогут выявить факторы риска развития ОНМК

у пациентов старших возрастных групп, что приведет к снижению риска развития

периоперационного инсульта.

Степень разработанности темы исследования. АКШ является

эффективным хирургическим методом лечения ИБС и одновременно несет

высокий риск развития осложнений — в частности, ОНМК и когнитивных

нарушений [Горулева М. В., Ганенко О. С., Ковальцова Р. С. и др., 2014].

Среди всего перечня периоперационных факторов, влияющих на развитие

послеоперационных инсультов у кардиохирургических больных, можно выделить

три основных группы: особенности исходного состояния, интраоперационные

факторы и тактики послеоперационного ведения пациентов.

Атеросклеротическое поражение аорты и артерий головного мозга (ГМ),

включая сосуды микроциркуляторного русла, является основным фактором риска

развития инсульта после реваскуляризации миокарда. По данным литературных

источников, более половины пациентов, которым выполняются операции АКШ,

имели сопутствующее внутричерепное или экстракраниальное поражение артерий.

Указанный факт многократно повышает риск развития послеоперационного
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ОНМК [Шевченко Ю.Л. и др., 2009; Рипп Т.М., Рипп Е.Г., Мордовин В.Ф., 2010;

Murkin J.M., 2004; Murkin J.M. et. al., 2007].

К периоперационным факторам риска развития ОНМК относят длительную

гипоксию ГМ, ишемию и массивные воздушные эмболии. Их развитие может быть

следствием выраженной интраоперационной нестабильности гемодинамики,

проведения реанимационных мероприятий со снижением оксигенации ГМ

[Newman M.F. et. al., 2006; Burkhart C.S. et. al., 2011; Patel N., Minhas J.S., Chung

E.M.L., 2015; Медведева Л.А., Еременко А.А., 2015; Zheng F. et. al., 2013].

К интраоперационым предикторам развития ОНМК относят и длительность

ИК [Svensson L.G., Nadolny E.M., Kimmel W.A., 2002; Qian Y., Zhang Z., Meng X.,

2005; Hogue C.W. et. al., 2008; Nina V.J. da S. et. al., 2012], гипергликемию [Székely

A. et. al., 2011; Nicolini F. et. al., 2013; Schricker T. et. al., 2014], кровопотерю [Caddell

K.A. et. al., 2010; Murkin J.M. et. al., 2011].

Некоторые авторы уделяют особое внимание и послеоперационным факторам

риска развития ОНМК, таким как позднее время пробуждения, долгая ИВЛ [Nina

V.J. da S. et. al., 2012], длительное пребывание в отделении реанимации и

интенсивной терапии (ОРиИТ), долгосрочная послеоперационная госпитализация

[Miyairi T. et. al., 2004; Boodhwani M. et. al., 2006; Hogue C.W. et. al., 2008],

переливание крови [Stone G.W. et. al., 2012; Nicolini F. et. al., 2013; Zhang X. et. al.,

2014]. Но это в основном касается молодого и среднего возраста и практически

отсутствуют сведения, касающиеся пожилых пациентов.

Все это подчеркивает важность задач современной кардиоанестезиологии для

решения проблем профилактики ОНМК у пациентов с АКШ гериатрического

профиля.

Зачастую, первичная проблема пациента, с которой он обратился за

медицинской помощью, менее значительна, чем возможное осложнение. ОНМК

является фактором, потенциально определяющим возможность возникновения

7

инвалидизации, ухудшающей качество жизни человека. Факт развития ОНМК

удлиняет сроки госпитализации, увеличивает стоимость лечения. До сих пор нет

четких критериев предикторов возможного развития ОНМК в периоперационном

периоде АКШ, не определен единый протокол профилактики, своевременной

ранней оценки отдельных диагностических параметров, отражающих изменения

гомеостаза, коррекция которых позволит предотвратить развитие ОНМК при

операциях кардиохирургического профиля у пожилых.

Цель работы.

Выявление предоперационных, интраоперационных и ранних

послеоперационных предикторов возникновения ОНМК у пожилых пациентов

после АКШ.

Задачи исследования.

1. Установить хронические заболевания пожилых пациентов,

перенесших АКШ, оказывающие влияние на риск развития ОНМК.

2. Выявить влияние степени стеноза сонных артерий у пациентов

пожилого возраста с АКШ на развитие периоперационного инсульта.

3. Изучить влияние интраоперационных факторов риска развития ОНМК

у пожилых пациентов во время проведения АКШ.

4. Выявить предикторы ОНМК в раннем послеоперационном периоде у

пожилых пациентов, перенесших АКШ.

5. Оценить кумулятивную выживаемость в течение 1 года у пожилых

пациентов после АКШ.

6. Разработать программу для ЭВМ по прогнозированию рисков

развития ОНМК у пожилых пациентов, перед проведением АКШ.
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Научная новизна.

1. Установлено, что у пациентов пожилого возраста поражение ОСА на

41% и более не зависимо от стороны локализации, влияет на риск развития

периоперационного инсульта, но статистически более значимо слева.

2. Выявлено, что увеличение уровня PCO2 и гиперлактатемия являются

интраоперационными и ранними послеоперационными предикторами ОНМК у

пациентов с АКШ.

3. Доказано, что время экстубации влияет на риск развития ОНМК в

раннем послеоперационном периоде у пожилых пациентов с АКШ.

4. Разработана программа для ЭВМ по выявлению рисков возникновения

острого нарушения мозгового кровообращения у пожилых пациентов, перенесших

аортокоронарное шунтирование (свидетельство о регистрации №2021665872 от

04.10.2021).

Теоретическая и практическая значимость полученных данных.

Необходимо проводить профилактическую терапию сопутствующей

патологии, чтобы не допустить прогрессирования заболеваний.

В зависимости от степени и локализации стеноза сонных артерий у пожилых

пациентов с АКШ, следует рассмотреть возможность проведения каротидной

эндартерэктомии как этапа предоперационной подготовки или вариант

комбинированной операции (КЭАЭ+АКШ).

Полученные данные свидетельствуют, что нарушение КЩС во время АКШ и

в ОРиИТ у пациентов пожилого возраста связано с рисками возникновения

периоперационного инсульта. Лечение необходимо начинать с момента их

выявления, для улучшения результатов АКШ, снижения смертности и

продолжения их жизни.

С целью прогнозирования развития периоперационного инсульта, врачам

следует использовать на догоспитальном этапе ЭВМ-программу по выявлению

рисков возникновения острого нарушения мозгового кровообращения у пожилых

[…]


ВЧД – внутричерепное давление

ГИЭ – гипоксически-ишемическая энцефалопатия

ГМ – головной мозг

ДК – длительность кровотечения

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИК – искусственное кровообращение

ИМ – инфаркт миокарда

КЩС – кислотно-щелочное состояние

КЭАЭ – каротидная эндартерэктомия

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОА – общая анестезия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОР – относительный риск

ОРиИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСА – общая сонная артерия
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ПАР – перфузионное артериальное давление

ПТИ – протромбиновый индекс

СВР – системная воспалительная реакция

СД – сахарный диабет

СИ – сердечный индекс

СОККД – Самарский областной клинический кардиодиспансер

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

УЗДГ – Ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦНС – центральная нервная система

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

ЭКГ – электрокардиограмма
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ОПИСАНИЕ ИНТЕРФЕЙСА И АЛГОРИТМА РАБОТЫ

ПРОГРАММЫ

При запуске программа предлагает создать нового пациента, либо загрузить

данные ранее сохраненного пациента.

При создании нового пациента предварительно нужно ввести ФИО, пол и дату

рождения пациента. Далее программа выдает основное меню интерфейса, через

которое осуществляется ввод данных отдельно и независимо по каждому периоду:

предоперационному, интраоперационному и послеоперационному.

В любой момент времени работы в программе возможно сохранить текущие

данные пациента, либо загрузить данные другого пациента. Также возможна

настройка шкалы рисков, на основании которой программа выдает результат:

- Низкий риск возникновения ОНМК: по умолчанию значение риска от 0% до 30%

- Значительный риск возникновения ОНМК: по умолчанию значение риска от 31%

до 60%

- Высокий риск возникновения ОНМК: по умолчанию значение риска от 61% и

выше.

Пользователь может изменить граничные значения, по которым выдаются

результаты.

Само значение риска рассчитывается по каждому периоду отдельно, в

соответствии с заданным алгоритмом.
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Предоперационный период

В предоперационном периоде пользователь должен ввести следующие факторы:

1. Ожирение – да/нет

2. ХБП I (хроническая болезнь почек I степени) – да/нет

3. ХСН Н1 (хроническая сердечная недостаточность) – да/нет

4. ХСН Н2В (хроническая сердечная недостаточность) – да/нет

5. Инфаркт миокарда – да/нет

6. Гипертоническая болезнь – да/нет

7. Сахарный диабет – да/нет

8. Патология вен н/к – да/нет

9. Патология ЖКТ (желудочно-кишечного тракта) – да/нет

10. ХОБЛ (Хроническая обструктивная болезнь легких) – да/нет

11. Сужение просвета сонных артерий – указывается значение в %.

Далее программа назначает каждому фактору определенное значение риска,

величина которого зависит от выявленной автором в ходе исследования

статистической значимости фактора. Фактор сужения просвета сонных артерий

также в прямой пропорциональности зависит от степени сужения. Общий уровень

риска складывается из значений риска по каждому фактору, далее идет оценка

результата по шкале риска.

Интраоперационный период

В интраоперационном периоде пользователь должен ввести следующие

факторы:

1. концентрация гемоглобина – в г/л

2. количество эритроцитов – 1012/л

3. уровень гематокрита – в %

4. парциальная концентрация PCO2 – в мм рт.ст.
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5. показатель лактата – в ммоль/л

6. время операции – в минутах

7. время анестезии – в минутах

Пользователю нужно ввести числовое значение фактора в указанных единицах.

Далее программа выполняет следующий расчет:

- для каждого фактора риска заранее определен весовой коэффициент, величина

которого зависит от выявленной автором в ходе исследования статистической

значимости фактора;

- для каждого фактора риска автором выявлено статистически значимое

значение критического порога;

- если веденное значение для фактора не превышает критического значения, то

риск по фактору приравнивается к 0;

- если веденное значение для фактора равно или превышает критическое

значение, то риск по фактору рассчитывается как произведение весового

коэффициента и отношения введенного значения к критическому значению (Квес

* (знач/крит.знач.))

- далее общий уровень риска складывается из рассчитанных значений риска по

каждому фактору, далее идет оценка результата по шкале риска.

Послеоперационный период

В послеоперационном периоде пользователь должен ввести следующие

факторы:

1. гиперлактатемия – в ммоль/л

2. повышение уровня PCO2 – в мм рт.ст.

3. время экстубации – в минутах.
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Пользователю нужно ввести числовое значение фактора в указанных единицах.

Далее программа выполняет следующий расчет:

- для каждого фактора риска заранее определен весовой коэффициент, величина

которого зависит от выявленной автором в ходе исследования статистической

значимости фактора;

- для каждого фактора риска автором выявлено статистически значимое

значение критического порога;

- если веденное значение для фактора не превышает критического значения, то

риск по фактору приравнивается к 0;

- если веденное значение для фактора равно или превышает критическое

значение, то риск по фактору рассчитывается как произведение весового

коэффициента и отношения введенного значения к критическому значению (Квес

* (знач/крит.знач.)).

- далее общий уровень риска складывается из рассчитанных значений риска по

каждому фактору, далее идет оценка результата по шкале риска.