МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СМОЛЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России)

Крупской ул., д. 28, Смоленск, 214019 тел.: (4812)55-02-75; факс: 52-01-51
e-mail: adm@smolgm.ru; http://www.smolgm.ru
ОКПО 01963522, ОГРН 1026701435848, ИНН/КПП 6731001113/673101001

26.04.2022 № 55

на № _____ от _____

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Шнитман Татьяны Александровны на тему
«Риски развития острого нарушения мозгового кровообращения у
пациентов пожилого возраста, перенесших аортокоронарное
шунтирование», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук
по специальности 3.1.31. Геронтология и гериатрия**

В настоящее время аортокоронарное шунтирование (АКШ) остается самым распространенным видом кардиохирургического вмешательства во всем мире. В течение последних лет качество оказания кардиохирургической помощи улучшилось за счет совершенствования хирургической техники и анестезиологического и реанимационного обеспечения, искусственного кровообращения, внедрения новых технологий, материалов и лекарственных средств. К сожалению, частота осложнений, возникающих в периоперационном периоде, не уменьшается. Инсульт после АКШ развивается у 1—6% пациентов. Тяжелые последствия данного осложнения влекут за собой медицинские, материальные и социальные проблемы. Именно неврологические осложнения являются ведущей причиной инвалидизации и ухудшения качества жизни, смерти после кардиохирургических операций, особенно у пожилых пациентов.

Автором диссертации четко сформулированы цель и задачи исследования. В работе корректно представлены данные, отражающие большой объем выполненной работы: проанализированы истории болезни

112 пациентов пожилого возраста, перенесших плановое аортокоронарное шунтирование. Использованы современные методы статистического анализа.

Представленные в работе результаты обладают научной новизной и практической ценностью. Показаны неблагоприятные прогностические факторы риска острого нарушения мозгового кровообращения (ОНМК): ожирение II степени; ХСН Н1; ХСН Н2Б; ХБП1; стеноз сонных артерий более 41%; гиперлактатемия свыше 5,1 и 3,59 ммоль/л в интраоперационном и раннем послеоперационном периодах соответственно, повышение уровня PСO₂ более 45,8 мм.рт.ст. в аналогичных периодах, а также время экстубации пожилых пациентов свыше 755 минут.

Представленные автором результаты исследования могут быть использованы для создания комплексных программ и алгоритмов лечения пациентов пожилого возраста с ИБС.

Основные положения диссертации Шнитман Т.А. нашли свое отражение в 6 научных работах, включая 5 статей в журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, из них 1 статья в журнале, индексируемом в международной базе Scopus.

Критических замечаний нет.

Заключение

После ознакомления с авторефератом можно сделать вывод, что диссертационное исследование Шнитман Татьяны Александровны на тему «Риски развития острого нарушения мозгового кровообращения у пациентов пожилого возраста, перенесших аортокоронарное шунтирование» является самостоятельной законченной научно-квалифицированной работой, выполненной по актуальной теме современной геронтологии и гериатрии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Шнитман Татьяна Александровна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.31. Геронтология и гериатрия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.05

Заведующий кафедрой общей врачебной практики, поликлинической
терапии с курсом гериатрии факультета дополнительного профессионального
образования ФГБОУ ВО «Смоленский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
214019, г. Смоленск,

Ул. Крупской, д.28.

adm@smolgmu.ru; +7 (481) 255-02-75.

Доктор медицинских наук, профессор

14.00.05 – Внутренние болезни,

14.00.53 – Геронтология и гериатрия

Голованова Елена Дмитриевна

Подпись д.м.н., профессора Головановой Е.Д. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Смоленского

государственного медицинского

университета» МЗ РФ

кандидат медицинских наук, доцент

Петров Владимир Сергеевич

Дата: «29» апреля 2022г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Смоленский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

г. Смоленск, ул. Крупской, д.28, 214019

Тел.: +7 (4812) 61-08-47, press@smolgmu.ru